
Especificações Valor R$

Dotação orçamentária criada: 180.000,00

Órgão: 14000 – Fundo Municipal de Saúde 180.000,00

Unidade: 14001 – Fundo Municipal de Saúde 180.000,00

Função: 10 – Saúde 180.000,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 180.000,00

Programa: 068 - Covid 19 180.000,00

Ação: xxxx – Realização de Ações referente a Portaria GM/MS Nº 2.010 de 18/08/2021.  

Natureza da Despesa: 339030 - Material de Consumo 60.000,00

Fonte de Recursos: :1214.9919 - Transferências fundo a fundo de recursos do SUS - Governo Federal, Bloco de Custeio das ações e serviços publicos de saude para as ações de

combate ao COVID 19.

 

Natureza da Despesa: 339036 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 60.000,00

Fonte de Recursos: :1214.9919 - Transferências fundo a fundo de recursos do SUS - Governo Federal, Bloco de Custeio das ações e serviços publicos de saude para as ações de

combate ao COVID 19.

 

Natureza da Despesa: 339039 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 60.000,00

Fonte de Recursos:1214.9919 - Transferências fundo a fundo de recursos do SUS - Governo Federal, Bloco de Custeio das ações e serviços publicos de saude para as ações de

combate ao COVID 19.

 

Total de créditos 180.000,00

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA DE NORMANDIA

GABINETE
DECRETO 321/ 2021.

Abre crédito extraordinário no orçamento do exercício financeiro de 2021 para ações emergenciais destinadas a area de saúde a
serem adotadas durante o estado de calamidade pública relacionada ao coronavírus (Covid-19) e dá providências.

 
O Prefeito do Município de Normandia, Estado de Roraima, no uso de suas atribuições legais, com fulcro na Lei Orgânica Municipal e em
conformidade com a Lei Orçamentária vigente, de acordo com a legislação pertinente e em especial:
 
CONSIDERANDO os parágrafos 2º e 3º do artigo 167 da Constituição da República que tratam da abertura de créditos extraordinários;
 
CONSIDERANDO o inciso III do artigo 41 e artigos 44 e 45 da Lei nº 4.320/1964 que dispõem sobre a abertura de créditos extraordinários;
 
CONSIDERANDO a declaração da Organização Mundial de Saúde – OMS de situação de pandemia internacional decorrente dos agravos da doença
viral respiratória infecciosa grave, denominada “Covid-19”;
 
CONSIDERANDO a edição da PORTARIA GM/MS Nº 2.010, DE 18 DE AGOSTO DE 2021, que Credencia, em caráter excepcional,
estabelecimentos de saúde como Centros Comunitários de Referência para Enfrentamento da Covid-19, de que trata a Portaria GM/MS nº 1.444, de
29 de maio de 2020, e como Centros de Atendimento para Enfrentamento da Covid-19, de que trata a Portaria GM/MS nº 1.445, de 29 de maio de
2020, e concede incentivo financeiro federal de custeio dos Centros, a ser transferido aos municípios em parcela única.
 
CONSIDERANDO a edição da PORTARIA N° 430/2020 - Custeio no ambito da Atenção Primária a Saúde.
 
CONSIDERANDO a edição da PORTARIA N° 2.222/2020 - Ações Estratégicas de Apoio a Gestação e Pré -Natal.
 
CONSIDERANDO a edição da PROTARIA N° 2.405/2020 - Fortalecimento das equipes e serviços de atenção primária.
 
CONSIDERANDO a edição da PORTARIA N° 3.008/2020 - Costeio vostado a assistencia odontologica na Atenção Primária.
 
CONSIDERANDO a edição da PORTARIA N° 2.494/2020 - Fortalecer a atenção precoce às pessoas com obesidade ou hipertenção.
 
CONSIDERANDO a edição da PORTARIA N° 2.516/2020 - Aquisição de medicamentos.
 
CONSIDERANDO a edição da PORTARIA N° 731/2021 - Enfrentamento da Emergência em Saúde Pública de Importancia Nacional (ESPIN).
 
CONSIDERANDO a edição da PORTARIA N° 894/2021 - Identificação de casos de sindrome gripal, casos suspeitos e confirmados de COVID 19.
 
CONSIDERANDO a edição da PORTARIA 3.896/2020 - Custeio de ações e serviços de saúde para o enfrentamento da Epidemia COVID 19.
 
CONSIDERANDO a edição da PORTARIA N° 3.391/2020 - Adequação dos ambientes de assistência odontologica na atenção primaria a saúde.
 
CONSIDERANDO a edição da PORTARIA N° 3.393/2020 - Incentivo Financeiro Federal de Capital.
 
DECRETA
 
Art. 1º. Abre crédito extraordinário no orçamento vigente, no valor de R$ 560.976,34 (quinhentos e sessenta mil novecentos e setenta e seis reais e
trinta e quatro centavos), nas seguintes classificações orçamentárias:
 
01
 



Especificações Valor R$

Dotação orçamentária criada: 3.160,00

Órgão: 14000 – Fundo Municipal de Saúde 3.160,00

Unidade: 14001 – Fundo Municipal de Saúde 3.160,00

Função: 10 – Saúde 3.160,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 3.160,00

Programa: 068 - Covid 19 3.160,00

Ação: xxxx – Portaria N° 430/2020 - Custeio no ambito da Atenção Primária a Saúde .  

Natureza da Despesa: 319004 - Contratação por tempo determinado 2.470,00

Fonte de Recursos: :1214.9919 - Transferências fundo a fundo de recursos do SUS - Governo Federal, Bloco de Custeio das ações e serviços publicos de saude para as ações de

combate ao COVID 19.

 

Natureza da Despesa: 3190.13 - Obrigações patronais 690,00

Fonte de Recursos: :1214.9919 - Transferências fundo a fundo de recursos do SUS - Governo Federal, Bloco de Custeio das ações e serviços publicos de saude para as ações de

combate ao COVID 19.

 

Total de créditos 3.160,00

Especificações Valor R$

Dotação orçamentária criada: 24.680,00

Órgão: 14000 – Fundo Municipal de Saúde 24.680,00

Unidade: 14001 – Fundo Municipal de Saúde 24.680,00

Função: 10 – Saúde 24.680,00

Subfunção: 301 - Atenção Básica 24.680,00

Programa: 068 - Covid 19 24.680,00

Ação: xxxx – Portaria N° 2.222/2020 - Ações Estratégicas de Apoio a Gestação e Pré -Natal.  

Natureza da Despesa: 319004 - Contratação por tempo determinado 20.000,00

Fonte de Recursos: :1214.9919 - Transferências fundo a fundo de recursos do SUS - Governo Federal, Bloco de Custeio das ações e serviços publicos de saude para as ações de

combate ao COVID 19.

 

Natureza da Despesa: 3190.13 - Obrigações patronais 4.680,00

Fonte de Recursos: :1214.9919 - Transferências fundo a fundo de recursos do SUS - Governo Federal, Bloco de Custeio das ações e serviços publicos de saude para as ações de

combate ao COVID 19.

 

Total de créditos 24.680,00

Especificações Valor R$

Dotação orçamentária criada: 19.920,00

Órgão: 14000 – Fundo Municipal de Saúde 19.920,00

Unidade: 14001 – Fundo Municipal de Saúde 19.920,00

Função: 10 – Saúde 19.920,00

Subfunção: 122 - Administração Geral 19.920,00

Programa: 068 - Covid 19 19.920,00

Ação: xxxx – Portaria N° 2.405/2020 - Fortalecimento das equipes e serviços de atenção primária.  

Natureza da Despesa: 3390.30 - Material de Consumo 19.920,00

Fonte de Recursos: :1214.9919 - Transferências fundo a fundo de recursos do SUS - Governo Federal, Bloco de Custeio das ações e serviços publicos de saude para as ações de

combate ao COVID 19.

 

Total de créditos 19.920,00

Especificações Valor R$

Dotação orçamentária criada: 7.724,00

Órgão: 14000 – Fundo Municipal de Saúde 7.724,00

Unidade: 14001 – Fundo Municipal de Saúde 7.724,00

Função: 10 – Saúde 7.724,00

Subfunção: 301 - Atenção Básica 7.724,00

Programa: 068 - Covid 19 7.724,00

Ação: xxxx – Portaria N° 3.008/2020 - Costeio vostado a assistencia odontologica na Atenção Primária.  

Natureza da Despesa: 3390.30 - Material de Consumo 7.724,00

Fonte de Recursos: :1214.9919 - Transferências fundo a fundo de recursos do SUS - Governo Federal, Bloco de Custeio das ações e serviços publicos de saude para as ações de

combate ao COVID 19.

 

Total de créditos 7.724,00

 
02
 

 
03
 

 
04
 

 
05
 



Especificações Valor R$

Dotação orçamentária criada: 14.250,00

Órgão: 14000 – Fundo Municipal de Saúde 14.250,00

Unidade: 14001 – Fundo Municipal de Saúde 14.250,00

Função: 10 – Saúde 14.250,00

Subfunção: 301 - Atenção básica 14.250,00

Programa: 068 - Covid 19 14.250,00

Ação: xxxx – Portaria N° 2.494/2020 - Fortalecer a atenção precoce às pessoas com obesidade ou hipertenção.  

Natureza da Despesa: 3190.04 - Contratação por tempo determinao 10.000,00

Fonte de Recursos: :1214.9919 - Transferências fundo a fundo de recursos do SUS - Governo Federal, Bloco de Custeio das ações e serviços publicos de saude para as ações de

combate ao COVID 19.

 

Natureza da Despesa: 3190.13 - Obrigações patronais 2.200,00

Fonte de Recursos: :1214.9919 - Transferências fundo a fundo de recursos do SUS - Governo Federal, Bloco de Custeio das ações e serviços publicos de saude para as ações de

combate ao COVID 19.

 

Natureza da Despesa: 3390.30 - Material de Consumo 2.050,00

Fonte de Recursos: :1214.9919 - Transferências fundo a fundo de recursos do SUS - Governo Federal, Bloco de Custeio das ações e serviços publicos de saude para as ações de

combate ao COVID 19.

 

Total de créditos 14.250,00

Especificações Valor R$

Dotação orçamentária criada: 35.864,52

Órgão: 14000 – Fundo Municipal de Saúde 35.864,52

Unidade: 14001 – Fundo Municipal de Saúde 35.864,52

Função: 10 – Saúde 35.864,52

Subfunção: 303 - Suporte Profilatico e Terapeutico. 35.864,52

Programa: 068 - Covid 19 35.864,52

Ação: xxxx – Portaria N° 2.516/2020 - Aquisição de medicamentos.  

Natureza da Despesa: 3390.30 - Material de Consumo 35.864,52

Fonte de Recursos: :1214.9919 - Transferências fundo a fundo de recursos do SUS - Governo Federal, Bloco de Custeio das ações e serviços publicos de saude para as ações de

combate ao COVID 19.

 

Total de créditos 35.864,52

Especificações Valor R$

Dotação orçamentária criada: 23.298,54

Órgão: 14000 – Fundo Municipal de Saúde 23.298,54

Unidade: 14001 – Fundo Municipal de Saúde 23.298,54

Função: 10 – Saúde 23.298,54

Subfunção: 122 - Administração Geral 23.298,54

Programa: 068 - Covid 19 23.298,54

Ação: xxxx – Portaria N° 731/2021 - Enfrentamento da Emergência em Saúde Pública de Importancia Nacional (ESPIN)  

Natureza da Despesa: 3190.04 - Contratação por tempo determinao 15.000,00

Fonte de Recursos: 1214.9919 - Transferências fundo a fundo de recursos do SUS - Governo Federal, Bloco de Custeio das ações e serviços publicos de saude para as ações de

combate ao COVID 19.

 

Natureza da Despesa: 3190.13 - Obrigações patronais 3.300,00

Fonte de Recursos: :1214.9919 - Transferências fundo a fundo de recursos do SUS - Governo Federal, Bloco de Custeio das ações e serviços publicos de saude para as ações de

combate ao COVID 19.

 

Natureza da Despesa: 3390.30 - Material de Consumo 4.998,54

Fonte de Recursos: :1214.9919 - Transferências fundo a fundo de recursos do SUS - Governo Federal, Bloco de Custeio das ações e serviços publicos de saude para as ações de

combate ao COVID 19.

 

Total de créditos 23.298,54

Especificações Valor R$

Dotação orçamentária criada: 81.473,78

Órgão: 14000 – Fundo Municipal de Saúde 81.473,78

Unidade: 14001 – Fundo Municipal de Saúde 81.473,78

Função: 10 – Saúde 81.473,78

Subfunção: 122 - Administração Geral 81.473,78

 
06
 

 
07
 

 
08
 

 
09
 



Programa: 068 - Covid 19 81.473,78

Ação: xxxx – Portaria N° 894/2021 - Identificação de casos de sindrome gripal, casos suspeitos e confirmados de COVID 19.  

Natureza da Despesa: 3390.30 - Material de Consumo 81.473,78

Fonte de Recursos: :1214.9919 - Transferências fundo a fundo de recursos do SUS - Governo Federal, Bloco de Custeio das ações e serviços publicos de saude para as ações de

combate ao COVID 19.

 

Total de créditos 81.473,78

Especificações Valor R$

Dotação orçamentária criada: 75.234,50

Órgão: 14000 – Fundo Municipal de Saúde 75.234,50

Unidade: 14001 – Fundo Municipal de Saúde 75.234,50

Função: 10 – Saúde 75.234,50

Subfunção: 122 - Administração Geral 75.234,50

Programa: 068 - Covid 19 75.234,50

Ação: xxxx – Portaria N° 3.896/2020 - Custeio de ações e serviços de saúde para o enfrentamento da Epidemia COVID 19.  

Natureza da Despesa: 3390.30 - Material de Consumo 75.234,50

Fonte de Recursos: :1214.9919 - Transferências fundo a fundo de recursos do SUS - Governo Federal, Bloco de Custeio das ações e serviços publicos de saude para as ações de

combate ao COVID 19.

 

Total de créditos 75.234,50

Especificações Valor R$

Dotação orçamentária criada: 13.900,00

Órgão: 14000 – Fundo Municipal de Saúde 13.900,00

Unidade: 14001 – Fundo Municipal de Saúde 13.900,00

Função: 10 – Saúde 13.900,00

Subfunção: 301 - Atenção Básica 13.900,00

Programa: 068 - Covid 19 13.900,00

Ação: xxxx – Portaria N° 3.391/2020 - Adequação dos ambientes de assistência odontologica na atenção primária a saúde .  

Natureza da Despesa: 4490.52 - Equipamentos e material permanente 13.900,00

Fonte de Recursos: :1214.9919 - Transferências fundo a fundo de recursos do SUS - Governo Federal, Bloco de Custeio das ações e serviços publicos de saude para as ações de

combate ao COVID 19.

 

Total de créditos 13.900,00

Especificações Valor R$

Dotação orçamentária criada: 81.471,00

Órgão: 14000 – Fundo Municipal de Saúde 81.471,00

Unidade: 14001 – Fundo Municipal de Saúde 81.471,00

Função: 10 – Saúde 81.471,00

Subfunção: 301 - Atenção Básica 81.471,00

Programa: 068 - Covid 19 81.471,00

Ação: xxxx – Portaria N° 3.393/2020 - Incentivo Financeiro Federal de Capital.  

Natureza da Despesa: 4490.52 - Equipamentos e material permanente 81.471,00

Fonte de Recursos: 1214.9919 - Transferências fundo a fundo de recursos do SUS - Governo Federal, Bloco de Custeio das ações e serviços publicos de saude para as ações de

combate ao COVID 19.

 

Total de créditos 81.471,00

Especificações Valor R$

Excesso de Arrecadação da “Fonte de Recursos:1214.9919 - Transferências fundo a fundo de recursos do SUS - Governo Federal, Bloco de Custeio das Ações e Serviços Publicos

de Saude para asAações de Combate ao COVID 19”

560.976,34

Total de recursos 560.976,34

 
10
 

 
11
 

 
12
 

 
Art. 2º. Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o art. 1º deste decreto serão os decorrentes do excesso de arrecadação da “Fonte
de Recursos:1214.9919 - Transferências fundo a fundo de recursos do SUS - Governo Federal, Bloco de Custeio das Ações e Serviços Publicos de
Saude para as Ações de Combate ao COVID 19” para aplicação em açõess das Transferência de Recursos conforme Portarias citadas, de acordo com
o art. 43, § 1º, inciso II, da Lei nº 4.320/1964.
 

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
CUMPRA-SE.
 
Gabinete do Prefeito de Normandia – RR, 06 de outubro de 2021.
 



WENSTON PAULINO BERTO RAPOSO
Prefeito de Normandia

Publicado por:
Elryson do Carmo Lima

Código Identificador:89234599

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima no dia 19/10/2021. Edição 1500
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amr/



ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA DE NORMANDIA

GABINETE
ERRATA DE PUBLICAÇÃO

Na edição do Diário Oficial dos Municípios do Estado de
Roraima, N° 1500, publicado no dia 19 de outubro de 2021,
referente ao DECRETO EXECUTIVO Nº 321/2021, com o
Código Identificador: 89234599.
 
ONDE LÊ-SE:
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
LEIA-SE:

 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário e retroagindo os seus
efeitos a 02 de agosto de 2021.
 
Gabinete do Prefeito, em 25 de outubro de 2021.
 
WENSTON PAULINO BERTO RAPOSO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Elryson do Carmo Lima

Código Identificador:C4A236C0

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Roraima no dia 26/10/2021. Edição 1505
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amr/


